
ORIGINALE

N. 132 DI DATA 01/10/2019

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Approvazione del progetto formativo "Corso di sensibilizzazione alle cure palliative"  
e affido dell'incarico di docenza al dott.  Massimo Melo, alla dott.ssa Mara 
Marchesoni e al dott. Simone Penasa.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE Addì UNO (01)

 del mese di OTTOBRE alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 132 del 01/10/2019  OGGETTO: 

Approvazione del progetto formativo "Corso di sensibilizzazione alle cure palliative"  e affido dell'incarico di docenza 

al dott.  Massimo Melo, alla dott.ssa Mara Marchesoni e al dott. Simone Penasa. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con 

deliberazione della Giunta Regionale n. 46 del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo 

alla distinzione dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 

comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al Direttore Generale la gestione e l’attività 

amministrativa dell’azienda e l’organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al 

Direttore Generale dell’Azienda;  

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 

concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale 

delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e 

ss.mm. e ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con 

apposita deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- Visto il Piano della Formazione anno 2019, nel quale è compreso un progetto di 

“Sensibilizzazione alle cure palliative”, finalizzato allo sviluppo di principi etici e di 

appropriatezza assistenziale nel fine vita, dedicato al personale dei nuclei Girasole e Lavanda, 

rispettivamente ad alto carico sanitario e ad alto carico assistenziale; 

- Considerato che nella promozione del suddetto progetto la A.P.S.P., pur rimanendo integrata 

nella rete di cure palliative, si pone l’ulteriore obiettivo di incrementare la competenza degli 

operatori nel trattamento dei pazienti in condizione di fine vita, attraverso i metodi e le tecniche 

delle cure palliative; il progetto ha pertanto lo scopo di consentire la valorizzazione delle 

competenze e delle professionalità già presenti in RSA, attraverso lo sviluppo di moduli 

formativi specifici e l’apprendimento e la condivisione fra tutti gli operatori dei principi etici e 

di appropriatezza applicati in cure palliative. 

- Preso atto che la direzione ha contattato, al fine di sviluppare il progetto formativo sopraccitato, 

il dottor Massimo Melo, medico esperto in cure palliative, specialista in Medicina di Comunità e 

Dirigente Medico presso l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari-Trento, che per molti anni 

è stato il punto di riferimento della A.P.S.P. del servizio di cure palliative della APSS; 

- Vista la proposta di progetto formativo “Corso di sensibilizzazione alle cure palliative – livello 

formativo di base” elaborato dal dottor Massimo Melo, e ricevuto dall’ente per mail, nella sua 

versione definitiva, in data 20/06/2019; 

- Preso atto che il progetto formativo proposto è stato costruito ad hoc sulla base della rilevazione 

delle esigenze formative del personale della APSP, per un totale di 24 ore, ed è offerto a tutto il 

personale con lo scopo di orientare univocamente il pensiero degli operatori alle finalità ed i 

metodi delle cure palliative;  

- Considerato che il progetto formativo prevede la docenza del dottor Massimo Melo, medico 

esperto in cure palliative, specialista in Medicina di Comunità e Dirigente Medico presso 

l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari-Trento, della dott.ssa psicologa Mara Marchesoni e 

del dottor Simone Penasa, giurista presso l’Università di Trento; 

- Visti i curricula dei suddetti professionisti, che evidenziano ampia esperienza nelle tematiche 

specifiche incluse nel progetto; 

- Rilevato che il dottor Massimo Melo e il dottor Simone Penasa sono dipendenti pubblici e 

provvederanno in autonomia a richiedere l’autorizzazione a svolgere l’incarico di formazione 

presso la A.P.S.P. come previsto dal D. Lgs. 165/2001 e il rapporto tra loro e la A.P.S.P. si 

configura come collaborazione occasionale; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 132 del 01/10/2019  OGGETTO: 

Approvazione del progetto formativo "Corso di sensibilizzazione alle cure palliative"  e affido dell'incarico di docenza 

al dott.  Massimo Melo, alla dott.ssa Mara Marchesoni e al dott. Simone Penasa. 

 

 

- Rilevato che la dott.ssa Mara Marchesoni è libera professionista dotata di partita iva e pertanto il 

suo rapporto si configura come contratto di fornitura di servizio affidato direttamente in 

conformità a quanto previsto dall’art. 21 comma 4 della L.P. 19/07/1990 n. 23; 

- Rilevato che il corrispettivo per la docenza del “Corso di sensibilizzazione alle cure palliative” è 

pari ad € 2.350,00# esenti da IVA e sarà suddiviso: 

• dottor Massimo Melo € 1.750,00 

• dott.ssa Mara Marchesoni € 280,00 

• dottor Simone Penasa € 320,00 

- Considerato che il costo complessivo previsto per la docenza del corso in oggetto è pari ad € 

2.350,00# esenti da IVA e trova corrispondenza nel Budget 2019 al conto “Formazione e 

addestramento del personale”; 

- Ritenuto che vi siano ragioni di urgenza nell’adozione del presente provvedimento, per 

consentire l’avvio del progetto formativo; 

- Visto il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 

- Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

- Vista la L.P.  19/07/1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05/1991, 

n. 10-40 Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09/2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il del Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021” 

approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2019. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare il progetto formativo “Corso di sensibilizzazione alle cure palliative – livello 

formativo di base” elaborato dal dottor Massimo Melo, nelle modalità e alle condizioni 

specificate nel documento di progetto ricevuto dall’ente in data 20/06/2019; 

2. di affidare l’incarico di docenza del suddetto corso formativo al dottor Massimo Melo e al 

dottor Simone Penasa ai sensi del D. Lgs. 165/2001 e alla dott.ssa Mara Marchesoni ai sensi 

dell’art. 21 comma 4 della L.P. 19/07/1990 n. 23, per un corrispettivo complessivamente pari ad 

€ 2.350,00# esenti da IVA e così suddiviso: 

• dottor Massimo Melo € 1.750,00 

• dott.ssa Mara Marchesoni € 280,00 

• dottor Simone Penasa € 320,00 

3. di dare atto che il costo complessivo previsto per la docenza del corso in oggetto è pari ad € 

2.350,00# esenti da IVA e trova corrispondenza nel Budget 2019 al conto “Formazione e 

addestramento del personale”; 

4. di dare atto che il dottor Massimo Melo e il dottor Simone Penasa sono dipendenti pubblici e 

provvederanno in autonomia a richiedere l’autorizzazione a svolgere l’incarico di formazione 

presso la A.P.S.P. come previsto dal D. Lgs. 165/2001 e il rapporto tra loro e la A.P.S.P. si 

configura come collaborazione occasionale; 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni indicate in 

premessa; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 132 del 01/10/2019  OGGETTO: 

Approvazione del progetto formativo "Corso di sensibilizzazione alle cure palliative"  e affido dell'incarico di docenza 

al dott.  Massimo Melo, alla dott.ssa Mara Marchesoni e al dott. Simone Penasa. 

 

 

1. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente determinazione per 10 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 

n. 13 e ss.mm., del Regolamento Europeo privacy (UE) 2016/679 e dell’art. 32 della L. 

69/2009; 

2. Di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di 

chi abbia un interesse concreto ed attuale: 

- ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg., ai sensi dell'art. 22 

e seguenti del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Delia Martielli 

 


		2019-10-01T12:10:10+0200
	Martielli Delia




